
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta" 

via A. Manzoni, 50 - 20833 Paina di Giussano (MB) 

TEL. 0362/861126 

E MAIL mbic83400b@pec.istruzione.it – SITO INTERNET www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MECCANOGRAFICO MBIC83400B – CODICE FISCALE 83007620152 

 

 

  OGGETTO: Determina a contrarre affidamento diretto del servizio di noleggio di macchina 

fotocopiatrice a costo copia per 60 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 - Codice CIG ZA9350F327 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità   Generale  dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione  amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo   

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 10;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 25 ottobre 2019, con la quale è stato approvato il 

PTOF per  il triennio 2019/22; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 105 del 28/10/2021 con la quale sono state approvate le 

modifiche al P.T.O.F. per l’anno scolastico 2021/2022; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0000664/U del 22/02/2022 11:22

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 120 del 10 febbraio 2022, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2022, con la quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 

di lavori, servizi e forniture; 

PRESO ATTO che occorre procedere al noleggio per n. 1 macchina fotocopiatrice costo copia per 

dotare la scuola secondaria dell’istituto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATA in osservanza a quanto previsto dal D.L. 95/2012, l’inesistenza di convenzioni Consip 

idonee a soddisfare il servizio oggetto dell’acquisto per le seguenti motivazioni; 

1. Elevato numero di copie annue; 

2. Canone trimestrale per fotocopiatrice ad alto rendimento comporterebbe un costo 

troppo elevato e non sostenibile per la scuola; 

3. Necessità di avere un servizio di assistenza immediato nel caso di problemi 

determinati da un malfunzionamento della macchina. 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 

pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet dell’Istituto, volto a selezionare 

l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei n. 2 operatori che hanno partecipato all’indagine di 

mercato: 

1. operatore Risograph Italia Srl Agrate B.za  nota prot. 494/E prezzo complessivo annuale offerto 

pari ad € 2527,20 (duemilacinquecentoventisette/20) Iva esclusa; 

 

2. operatore Meccanufficio Srl Desio  nota prot. 499/E  prezzo complessivo annuale offerto pari 

ad € 2714,40 (duemilasettecentoquattordici/40) Iva esclusa; 

 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore Ditta Risograph Italia 

Srl Agrate B.za 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore Risograph Italia Srl  per aver presentato il preventivo 

maggiormente vantaggioso, per un importo pari a € 3240,00 (tremiladuecentoquaranta/00) costo annuale 

compreso di Iva, tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: ) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 

positivo delle suddette verifiche; 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del 

contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché la dichiarazione con la quale 

l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 

carattere generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento; 



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2527,20, oltre iva (pari 

a € 3240,00 Iva compresa) quota annuale di noleggio per fotocopiatrice Risograph CC7150, trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Art. 1 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

 Autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio 

avente ad oggetto il noleggio di macchina fotocopiatrice Modello Risograph PH CC 7150 all’operatore 

economico Risograph Italia Srl di Agrate B.za, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

3240,00,  (tremiladuecentoquaranta/00) iva inclusa (€2527,20 + IVA pari a € 712,80) quota annuale; 

Art. 3 

Autorizzare la spesa complessiva annuale di € 3240,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A02/14 

dell’esercizio finanziario 2022. 

 Art. 4 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento la Dirigente 

Scolastica di questo istituto, Sabrina Amato. 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

         La Dirigente Scolastica 

                Sabrina Amato 
            Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

 


		2022-02-22T10:22:47+0100
	SABRINA AMATO




